abusus erat. Suum igitur agnoscens errorem, sibi-
que crimini dans, quod in sanctum virum proccacior
fuisset (erat quippe satis prudens, quanquam fastu
elatus ob excellentiam potestatis) supplex efficitur,
qui pridem comminationibus infremehat, si quo
modo illum posset vel contueri tantum, veniamque
ab eo cum benedictione impetraret. At Pater tunc
quidem differebat congressum, nec se coram præ-
bebat videndum, aut permittens, ut ille ad mona-
sterium accederet : aut ipse ad illum ire cogitans,
ut roganti satisfaceret, nimirum hac ratione saluti
ejus consulens. Sciebat enim in tempore fastu
etiam decenter contra insipientes uti. Ergo post-
quam triennio morbus ille a Deo immixtus paulatim
B verenda absumpserat perveneratque ad præcipuam
corporis partem, et mortem ea corrupta minaba-
tur, tunc spiritalis medicus profectus est, permotus
luctuosissimis ejus epistolis. Ubi prorex sanctum
virum conspexit, venerandos amplexatus pedes,
tantam eos deosculando profudit lacrymarum vim,
ut sanctus ipse Pater et astantes omnes simul lu-
gerent et vehementes ederent fletus. Nihil enim aliud
videre apud eos erat, quam peccatrici imaginem
concrito animo tenentis Salvatoris pedes, et potentia
erratorum veniam.

55. Ubi jam exsaturatum fletu vidit Pater, instat
infantis, qui lac ex uberibus abunde suxerit, ex-
tendit manum et apprehendens erexit. Ille vero
jussis egredi omnibus, denudare cœpit cum morbis
animi et corporis mala et lacrymando aiebat : **C**
En venefande Pater, diu noctisque per triennium
gravissimo hoc malo afflictatus sum, acerrimis
oppressus doloribus et inenarrabili fœtore, quem
neque unguentorum adhibitorum copia, neque
mutatione crebra vestium, qua septies utor per
dies singulos, effugere potui. Erat porro morbus,
ut beatus Pater narrabat, sub pectine, quasi cir-
cino circumactio descriptus, ut pendentium mem-
brorum nihil superesset. Rursus igitur prorex sau-
cti viri manus tenens et rigans lacrymis aiebat :
D Miserere mihi per Dominum, Christi Domini imi-
tator, nec me dedigneris hisce venerandis manibus
omni luxuria plenum monachi tonsura insignire,
promisi enim Deo monasticum subire institutum.
Ad quem Pater : Non licet tibi viro prudenti et
perquam docto sapere aut loqui more multorum,
omnes enim, qui sacrum baptismum susceperunt, nec
purum illud ab omni peccato servavere, sino quovis
voto tenentur ad sacrum hoc recipiendum bap-
tisma (43), quod pro multa sua clementia et boni-
tate Deus hominibus donavit divitibus et egenis,
regibus et principibus, sacerdotibus et pontificibus
et cuivis animæ volenti, uno temporis momento

Joannis Clai notæ.

(43) Ad dolorem scilicet sincerum et peni-
tentiam de peccatis commissis. Hanc porro illis
seculis testari etiam maximi principes solebant,

assumpto monachi seu penitentis habitu : cu-
jus rei innumera exempla sunt et passim
obvia.

44. Hujusmodi sermonibus ac monitis docebat eos orare quovis loco et tempore, atque ita dæmonum insidias declinare. Ut vero etiam rerum terrenarum affectu eos purgaret, discerentque ab eo vel ipsi vitæ obedientiam præponere, aliud quiddam egit memoria dignum. Moris erat beato Viro non a natura profecti, sed virtute acquisiti, sese qualibet in re reprehendere : quare secum ipse solitaria vitæ suavitatem sæpe cogitans, et quam sit omnino sollicitudine vacuum nihil possidere, quodque spiritualium certaminum pugil, si cum fratribus se deat, nullos faciat in virtute progressus ; imo vix contingere possit, quin evadat deterior : hæc, inquam, omnia secum cogitans, nimis ægre ferebat, esse sibi multos habitationis socios, et vel ipsa cum eis collocutio molesta erat, quod impedimento esset meditationi mentis, et intus latentis actionis, quam experti soli sunt Deo pleni Patres Antonius, Arsenius et Joannes Calybita. E contrario se offerebat dictum illud Apostoli : « Nemo, quod suum est, quærat, sed quod multorum, ut salvi fiant ²¹. » Visum ergo est ipsi periculum eorum facere, si quid eis absurdum præciperet : ut si nullo adhibito examine, nulla curiositate mandatum acciperent, esset sibi cum iis una vivendum, quod ea ratione possent et illi consequi salutem, et ipse a suo instituto non recedere : si vero contra eveniret, præferenda esset solitudo. Hanc igitur ob causam die quadam peracto matutino officio et præsentibus omnibus, hunc magnus Pater habuit sermonem : Vineta, Patres, multa plantavimus, Idque nobis avaritiæ tribuitur, eo quod sint ultra modum nostræ indigentia. Agitandum, cadaverum partem eorum, nec relinquamus, nisi quod sufficit.

45. His dictis, cum vidisset illos non abnuere, securim humeris tollens perrexit ad pulchriorem et uberiorem vineæ partem, cunctis post eum insequentibus, ne verbo quidem uno prolato. Nec enim dixerunt : Insanit homo iste, nescit, quid agat, hoc nunquam visum, nunquam auditum est : sed facta prius oratione cæperunt mane cælere usque ad horam tertiam. Tunc Pater, agnita filiorum obedientia, quæ antiquas historias exæquaret, pollicitus est Deo se usque ad ultimum spiritum nihil illis præpositurum. Cum igitur divulgatum hoc esset, et usque ad montem Athon (35) et Siciliam fama celebratum esset, nemo rei causam assequi potuit : sed quidam aiebant monachos ebrios fuisse : alii Patris iram causabantur : alii vero, quod multas haberent possessiones, nec